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Bilaga 1 

     

Omtanken – Sigtunahems plan för framtiden  
 
Sigtunahem äger och förvaltar ca 5 000 lägenheter. Av dessa är ca  3 000 lägenheter 
så gamla att de behöver renoveras inom de närmaste 10$15 åren för att uppfylla 
dagens krav enligt nedan:  
. • Funktion  
. • Säkerhet  
. • Hygien  
. • Luftkvalitet  
. • Termisk komfort  
. • Tillgänglighet  
. • Energi och miljö  
 

Med ovanstående som underlag så har vi fått uppdraget av våra ägare Sigtuna 

kommun att renovera minst 500 av de 3000 lägenheter som omfattas av Omtanken 

under år 2008 – 2010.  

Med ovanstående krav i fokus har Sigtunahems underhållsavdelning utfört 

inventeringar och utredningar för att prioritera inom vilket/vilka områden ”Omtanken” 

skall påbörjas. Utvärderingen visade att nedanstående områden innebär starskottet i 

”Omtanken”:  
. • Brännbo, Sigtuna byggt i etapper 1955 $1969, totalt 394 lägenheter.  
. • Norrbacka, Märsta byggt 1972$1973, totalt 660 lägenheter.  
 

I ovanstående områden har två stycken byggnader, en i respektive område valts ut 

som pilotprojekt $ Ormbergsvägen 23 samt Norrbackavägen 21.  

 

Under 2007/2008 kommer förstudie, projektering, upphandling samt utvärdering av 

pilotbyggnaderna att utföras. Utförandet är planerat till maj 2008 för Brännbo och 

september 2008 för Norrbacka.  

 

Arbetet med planeringen av renoveringen har bedrivits i ett nära samarbete 

med de boende och Hyresgästföreningen.  

 

Sigtunahems övergripande mål med renoveringen är att för framtiden skapa 

områden med liten miljöpåverkan samt trivsamt boende både inom$ och utomhus för 

våra hyresgäster.  
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Bilaga 2 
AB Sigtunahem Norrbacka 1:37 ! Områdesöversikt 
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Bilaga 3 
Resurspoolens kommentarer till fuktrisk!PM 2008!10!02 
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Bilaga 4 
Fuktrisk tilläggsisolering 2008!11!18, rev. av version 2008!10!02  
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BILAGA 5 
 

Anvisningar för golvläggning från AK!KONSULT 
 
Renhetskrav 

• Samtliga rester efter golvmattor, mattlimrester, lumppapp etc. måste tas bort. 
• Efter rengöring enligt ovan får betonggolvet inte beträdas av någon annan är 

den som i nästa moment skall lägga på ångspärren på betonggolven. 
• Den/de som lägger på ångspärren måste ha rena inneskor, som aldrig använts 

utomhus. Detta innebär att skobyte måste ske innan ångspärrsmontörerna går 
in på betonggolvet. Nya skoskydd kan användas om man kan säkerställa att 
dessa inte gåt sönder.  Smuts från uteskorna får på inga villkor komma ut på 
betongen. 

Rengöringsmetod 
• Sedan golvbeläggningarna rivits ut torrslipas betongen ned till en nivå så att 

inga limrester eller oslipade fläckar finns kvar. 
• Betongytorna dammsugs noggrant med industridammsugare, vilket helst skall 

stå utomhus. Även i detta moment skall väl rengjorda skor användas. 
• Efter slipningen skall golven besiktas med avseende på kvarvarande limrester 

eller andra kvarvarande föroreningar. Sliputrustningen bör finnas kvar i objektet 
för det fall bedömning görs vid besiktningen att allt inte är bortslipat. 
OBSERVERA! Även besiktningmannen skall iaktta samma renhetskrav för 
sina skor som övriga aktörer. 

• Golven avjämnas med lämpligt golvspackel. 
• Efter det att golvavjämningen lagts får golven absolut inte beträdas förrän i 

samband med ångspärrens påläggande; se renhetskraven ovan. 
• Ångspärren läggs så tät att damm och smuts inte kan komma in under 

ångspärren framgent; se beskrivning från K. 
 

Kommentar 
Renhet skall likaså krävas vid läggning av golvisolering och golvskivor. Sågning av 
golvskivor får inte ske inomhus i lägenheter där golvuppbyggnad pågår eller passerats. 
Om man avsätter en lägenhet som arbetsutrymme där golvrengöringen (slipningen) 
inte påbörjats kan naturligtvis sågning av golvskivor få ske i denna.  
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Bilaga 6 
 

Beräkningsindata 
 

 
1) Uppmätta värden 
2) Beräknade värden 
3) Uppgifter från Sigtunahem 
4) Antagna värden  

 
 

Norrbackavägen 21 Norrbackavägen 23 

  Före åtgärd Efter åtgärd Före åtgärd Efter åtgärd 

Atemp m2 1 101 3 1 005 2 1 134 2 1112 2 

Omslutande area m2 2 167 3 $ 1865 2 $ 

Fönsterarea m2 145 3 $ 108 2 $ 

      

U$värde 2 W/m2K     

Yttervägg, tegel  0,41 0,25 0,41 0,25 

Yttervägg, trä  0,30 0,2 0,30 0,2 

Tak  0,22 0,12 0,22 0,12 

Fönster  2,8 1,2 2,8 1,2 

Grund  0,33 0,27 0,33 0,27 

Dörrar  1,77 1,77 1,77 1,77 

      

Köldbryggor W/K 62,4 2 $ 73,4 2 $ 

      

Ventilation, grundflöde  m3/h 1310 1 1170 4 1245 1 1129 4 

Specifik läckning, 50 Pa l/m2,s 1,2 4 0,65 1 1,2 4 0,65 1 

      

Tappvarmvatten kWh/år 40 880 2 36 865 2 50 3701 2 36 135 2 

Hushållsel kWh/år 36 730 1 $ 28 007 1 $ 

Fastighetsel kWh/år 5 011 1 $ 8 148 1 $ 
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Bilaga 7 
 
Beskrivning av fuktmätningar på Norrbackavägen 23 
I samband med tilläggsisolering av fastigheten har givare för mätning av temperatur och 

relativ fuktighet placerats i delar av konstruktionen. Avsikten är att studera hur den 

invändiga tilläggsisoleringen i väggarna och på grundplattan påverkar konstruktionens 

fukttillstånd.  

Givare har placerats i tre ytterväggssnitt i konstruktionen (se figur 1, 2 & 3), i 

ytterväggssyllar, grundplatta (se figur 1), utomhus, samt inomhus i rum i anslutning till 

givare – totalt 20 stycken. 

 

 
Figur 1 � Givare har placerats i ytterväggssnitt (röda) samt i syllar (gröna) och betongplatta (blå). 

I ytterväggarna har givarna placerats mellan skikt för att ge en bild av värme' och 

fuktflöden (se figur 2 & 3). I båda konstruktionerna består tilläggsisoleringen av 70 mm 

mineralull, PE'folie och gipskiva och ersätter på utfackningsväggarna en plastbelagd 

gipsskiva.  

 
Figur 2 � Snitt genom bärande yttervägg med fyra mätpunkter. 

 

N 
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Figur 3 � Snitt genom utfackningsvägg med tre mätpunkter 

 

Mätsystem 
Mätsystemet är trådbundet med individuellt adresserade sensorer i ett nätverk. Det 

möjliggör en flexibel kabeldragning (se figur 4) samtidigt som fast strömförsörjning ger 

möjlighet till avsevärt längre mätserier är med trådlösa batteridrivna givare. Mätdata 

samlas in med hjälp av en PC som i sin tur kan fjärrkontrolleras via en 3G'uppkoppling 

för ändringar och datahämtning. 

 
Figur 4 – Schematisk bild av hur det adresserade nätverket kan struktureras 

Då mätningarna påbörjades redan under ombyggnadsskedet placerades mätdatorn i ett 

apparatskåp (se figur 5) för få skydd mot damm och stötar. Mätdatorn var dessutom 

tvungen att kunna flyttas enkelt, utan att riskera dess funktion, eftersom 

rivningsarbetena på dess slutgiltiga placering inte var avslutade vid installationen. 
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Figur 5 � Mätdatorn monterad i apparatskåp. 

Givarna är konstruerade för att påverka mätningarna minimalt. Till exempel separeras 

sensorn från kontrollkortet med en kabel när det är lämpligt och den ringa storleken är 

fördelaktig (se figur 6). Sensorerna har en god mätnoggrannhet med ±1,8 % RH och 

±0,5 °C vid för mätningen typiska situationer.  

 

 
Figur 6 � Sensor och kontrollenhet separerade för att minimera påverkan på mätningen. 

 

 

 

 

Exempel på data 
Mätningar görs kontinuerligt var 5:e minut sedan den 17 april 2009 och beräknas fortgå 

åtminstone till och med 2010. Mätningarna kompletteras med klimatdata från SMHI. 

 Figur 7 visar mätdata från ett snitt genom den bärande norra fasaden (se figur 2). Till 

exempel syns det hur den relativa fuktigheten på teglets insida (röda kurvan) sjunker när 

temperaturen utomhus sjunker under oktober.  
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Figur 7 � Exempel på temperatur och relativ fuktighet i ett väggsnitt under ett halvår. 
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Bilaga 8 
Artikel i VVS!Forum 

 



 Rekorderlig renovering – Sigtunahem Norrbacka, mars 2012     

 

56 
 

 
 

 



 Rekorderlig renovering – Sigtunahem Norrbacka, mars 2012     

 

57 
 

Bilaga 9 
Bilder på hus och åtgärder 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Norrbackavägen 21 före ombyggnad 

 
Norrbackavägen 21 före ombyggnad 
 
 

 
Norrbackavägen 21 efter ombyggnad. 
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  Ursprungligt ettrörssystem med 
dragning i sockel. 

 Vind före åtgärder. 
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 Borrprov ur bottenplatta med 
lättklinkerskikt nertill. 

 Tak före åtgärd 

 Isolering av kulvertstråk i 21:an. 
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 Tilläggsisolering insida yttervägg. 

 Tilläggsisolering golv i bottenvåning. 

 
Norrbackavägen 23 med FTX, fixerat vädringsfönster. 
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Norrbackavägen 23 med FTX. Kulvertstråk flyttas in på vind. 
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Bilaga 10 
Resultat från termografering före och efter åtgärder 
Utdrag ur termograferingsprotokoll. 
 
Norrbackavägen 23 efter åtgärd 

 
Luftläckning runt badrumsfönster. 
 

 
Luftläckning vid golvvinkel. 
 

 
Luftläckning i fönstersmyg. 
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Norrbackavägen 21 efter åtgärd 
 

   
Luftläckning i karmens övre del  
 

   
Tydlig luftläckning i ”platsbyggda” fasta fönster 
 

   
Luftläckning i vägghörn mot innervägg (Vid tidigare inspektion noterades att plastfolien i 
ytterväggen ej går obruten förbi aktuell innervägg. Detta är anledningen till observerad 
luftläckning.) 
 

Utvärdering 21:an 
Följande positiva iakttagelser kunde noteras vid termografering (vid 50 Pa undertryck): 
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• Inga stora luftläckage kunde noteras från varken golv$ eller takvinkel (lösningen 
med gummibeklädd stålsyll/ $hammarband fungerar tillfredställande). 

• Öppningsbara fönster påvisar inga tecken på större läckage 
• Inga större kalluftläckage noterades från ventilationsnischerna 
• Plastfolieinvik i fönster$/dörrsmygar har gett resultat (till skillnad mot tidigare 

termografering). 
 
Följande förbättringspotential noterades: 

• Platsbyggda fasta fönster läcker generellt 
• Eldosor (och andra genomföringar) i ytterväggen läcker (kan vara svårt att 

komma ifrån då plastfolien ej är indragen i ytterväggen). 
• Ytterdörrens drevning bör kompletteras 
• Internt luftläckage mellan lägenheterna bör brandtätas för att minimera risken 

för brandrök$/matosspridning 
• Plastfolien bör gå obruten förbi lätta innerväggar (Dvs. innerväggarna bör 

demonteras ca 50 cm från yttervägg för att få rum för detta). 


